РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

      30.05.2024 г.                                                                                        № 401

Об утверждении  Плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма администрации Ононского муниципального округа  на 2024-2029 годы  и антитеррористической комиссии в Ононском муниципальном округе

В целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, утвержденного Президентом Российской Федерации   от 26.04.2013 г. № Пр – 1069 и в целях организации деятельности по реализации полномочий органов местного самоуправления в области противодействия терроризму, предусмотренных статьей 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» в границах муниципального округа, на основании части 5 статьи 37 Устава Ононского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма администрации Ононского муниципального округа  на 2024-2029 годы (приложение 1).
2. Утвердить Состав антитеррористической комиссии в Ононском муниципальном округе (приложение 2).
         3. Руководителям отраслевых органов управления администрации Ононского муниципального округа (Сюткова Т.Е., Шатохина В.А.) разработать отраслевые планы по профилактике терроризма и экстремизма.
         4. Признать утратившим силу следующие постановления администрации муниципального района «Ононский район»:
- постановление № 160 от 20.05.2019 года «Об утверждении  Плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма администрации муниципального района «Ононский район»  на 2019-2024 годы»;
[bookmark: _GoBack]          5.   Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его   официального опубликования в газете «Ононская Заря».

Глава Ононского
муниципального округа	            О.А. Бородина

Исп. Аюшеев Ю.В. 4-11-84

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ононского муниципального округа
 от  30  мая     2024   № 401
         ПЛАН
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма администрации Ононского муниципального округа  на 2024-2029 годы

1.Цель и задачи Плана мероприятий

  Основу для разработки и реализации плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма администрации Ононского муниципального округа  на      2024-2029 годы составляют   Конституция       Российской Федерации, федеральные законы в области обеспечения безопасности личности, общества и государства, Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2030 года, Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, утвержденный Президентом Российской Федерации от 26.04.2013  г. № Пр-1069, другие документы, содержащие положения, направленные на противодействие терроризму и иным насильственным проявлениям экстремизма, гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений, патриотическое воспитание молодежи. 	 Главная цель Плана мероприятий – участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Ононского муниципального округа, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов местного самоуправления,  формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
 Основными задачами реализации Плана мероприятий являются:
- утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Ононского муниципального округа;
- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;
- реализация в учреждениях образования и культуры на территории                                        Ононского муниципального округа образовательных программ,
направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;
- проведение информационной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан.

2. Методы достижения целей и решения задач

Осуществление Плана мероприятий должно проводиться по следующим основным направлениям:
- совершенствование нормативной базы и правоприменительной практики в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных отношений.
- выработка и реализация мер раннего предупреждения террористической угрозы в районе, межэтнической напряженности, проявлений национальной нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.
- повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики в Ононском районе.

3. Сроки и этапы реализации Плана мероприятий
План мероприятий имеет межведомственный комплексный характер и рассчитан на реализацию в 2024-2029 годах.

	      4.Ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий
Ожидаемые результаты:
- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости.
- повышение информированности населения о правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта, рост антитеррористической бдительности населения;
- сведение к минимуму условий для проявлений терроризма и экстремизма на территории округа;
- повышение уровня межведомственного взаимодействия и координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в вопросах профилактики терроризма и экстремизма.
                                            5.Содержание Плана мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Мониторинг    социально-экономических     и    общественно-политических процессов на территории муниципального округа, негативных явлений в различных сферах общественной жизни с целью своевременной профилактики причин наиболее острых противоречий

	Администрация муниципального округа

	1 раз в квартал

	2
	Принятие исчерпывающих мер по решению возникших проблем (в случае возникновения социальной напряженности) правовыми методами, а также упреждающих мер по пресечению попыток деструктивных сил под видом заботы об интересах населения дестабилизировать ситуацию.
	Администрация муниципального округа
ПП по Ононскому району МО МВД «Акшинский»,
	по мере возникновения необходимости

	3
	Сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях террористических угроз на территории округа, выявление социальных источников, причин и условий, способствующих террористическим проявлениям.
	Администрация муниципального округа
ПП по Ононскому району МО МВД «Акшинский»,
	ежемесячно

	3
	Инвентаризация всех объектов, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, расположенных на территории Ононского округа, с целью определения:
-взрыво- и пожароопасных объектов, химически опасных объектов;
-объектов, осуществляющих хранение, переработку, транспортировку  аварийно- химически опасных веществ;
-гидротехнических сооружений, вывод из строя которых может привести к тяжелым последствиям;
- объектов, на которых возможно проведение масштабной биологической диверсии
	Специалист по делам
ГО и ЧС
совместно с сельскими администрациями
	ежегодно до 01.09

	5
	Проведение обследований учреждений на предмет оценки уровня их защищенности:
- образовательной сферы;
- сферы культуры
	Комиссия по приемке , представители ПП по Ононскому району МО МВД «Акшинский»,
МЧС

ежегодно

до 01.09.
до 01.10.

	6
	Проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в общеобразовательных организациях и образовательных организациях среднего и начального образования по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности
	Комитет  образования администрации муниципального округа

	постоянно

	7
	Организация контроля за обеспечением правопорядка и безопасности при проведении массовых праздничных мероприятий
	ПП по Ононскому району МО МВД «Акшинский», ответственные за проведение мероприятий
	во время проведения мероприятий

	8
	Проведение инструктажа персонала учреждений и организаций об ужесточении контроля за использованием пиротехнических средств, взрывчатых веществ и газосодержащих ёмкостей на территории и в зданиях при проведении массовых праздничных мероприятий
	Руководители муниципальных учреждений образования и культуры ответственные за проведение мероприятий
	перед проведением мероприятий

	9
	Обновление и корректировка документов нормативно-правовой базы по безопасной организации учебно-воспитательного процесса в учреждениях образования
	Комитет   образования администрации муниципального округаа «Ононский район», руководители ОО
	по мере внесения изменений в законодательство

	10
	Проведение учебно-профилактических мероприятий, направленных на формирование действий в случаях нарушения общественного порядка, террористической угрозы и экстремистских проявлений, в том числе:
-  учений по эвакуации при пожаре и других чрезвычайных ситуациях;
- показательных учений по правилам поведения при проявлениях терроризма и других криминальных действий
	Руководители муниципальных учреждений с представителем ГУ МЧС России
	по плану ГУ МЧС

	11
	Корректировка паспортов антитеррористической защищенности
	руководители объектов
	по мере возникновения необходимости

	12
	Организация заседаний антитеррористической комиссии
	Главный  специалист по моб.работе администрации муниципального
округа
	1 раз в квартал

	13
	Организация и проведение встреч руководителей органов местного самоуправления и местных отделений политических партий, общественных и религиозных организаций, в том числе по вопросам разработки и реализации согласованных решений в целях недопущения проникновения в общество идеологии национального, расового, социального и религиозного экстремизма
	Администрация муниципального округа
	1 раз в квартал

	14
	Организация заседаний межведомственной комиссии по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
	ответственный секретарь КДН
	1 раз в квартал

	15
	Тематические мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Отдел культуры администрации муниципального округа, КДУ
	3 сентября
ежегодно

	16
	Организация и проведение бесед, форумов, круглых столов, встреч по вопросам противодействия распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также на ее воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности
	Комитет   образования, отдел культуры администрации муниципального округа, руководители ОО, КДУ
	постоянно

	17
	Опубликование статей антитеррористического содержания в районной газете «Ононская заря»
	 Редакция газеты
«Ононская заря»
	постоянно

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ононского муниципального округа
                                                                                                                                   30 мая     2024   № 401

СОСТАВ
антитеррористической комиссии в Ононском муниципальном округе

	Председатель комиссии
	- глава Ононского муниципального округа

	Заместитель председателя комиссии
	- начальник пункта полиции по Ононскому району МО МВД «Акшинский»

	Секретарь комиссии
	- главный специалист по мобилизационной работе администрации Ононского муниципального округа

	Члены комиссии:

	- оперуполномоченный отдела в АБО УФСБ РФ по Забайкальскому краю (по согласованию);

	- председатель Совета Ононского муниципального округа  (по согласованию).